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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možností zařazení křesťanství do školního vzdělávacího

programu. Práce zahrnuje teoretické poznatky o historii církevního školství a aktuální podobu

církevního vzdělávání v Praze. Dále se práce zabývá cíli křesťanské výchovy a právními

ustanoveními vztahujícími se k této výuce. V práci je uveden potencionální vliv Písma na

hodnotový žebříček člověka. Úkolem práce je také zdůraznit úlohu pedagoga ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Práce má za úkol provázat teoretická východiska s praxí a poukázat tím

na výhody vyplývající ze zasazení křesťanství do výuky pro elementární vzdělávání.
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Anotace v angličtině

This thesis deals with the possibilities of integrating Christianity into the school

curriculum. It includes theoretical findings about the history of religious education and the

current form of religious education in Prague. The thesis also deals with the objectives of

Christian education and legal provisions relating to the teaching and it presents the potential

impact of Scripture on the value system of man. The objective of this report is also to

emphasize the role of the teacher in the educative process. This research seeks to link the

theoretical base with practice and to highlight the benefits of including Christianity in

elementary education.
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Úvod

Víte kolik je dvě a dvě? Kdy byla druhá světová válka? Jak můžeme rozdělit

živočichy? Nebo která písmena patří do samohlásek? Jistěže víte. Tohle a spoustu dalších věcí

vás naučili ve škole. Základní škola ale neučí člověka jen číst, psát nebo počítat, orientovat se

v historii, biologii či zvládnout tolik obávaný výmyk na hrazdě. Elementární vzdělávání je tu

také od toho, aby člověka socializovalo. Má mu poskytnout takzvanou školu života a

seznámit ho s možnými sociálními situacemi, se kterými se může, nejen v průběhu dospívání,

setkat. Mělo by mu poskytnout seznámení s autoritou a důvod k tomu, aby byl v budoucnu

ochoten autority respektovat. Škola by nás měla naučit, jak se chovat nejen ke svému okolí,

ale také k sobě samému. Tato složka ale, dle mého názoru, není dostatečně rozvinutá.

Možnost jejího posunu vidím například v zařazení náboženství do pravidelné výuky. V tomto

případě bych ráda hovořila konkrétně o křesťanství. Křesťanství má totiž svou dlouhou

historii, která se prolíná s všeobecně známými fakty a jeho učení se opírá o základní principy

usnadňující mezilidské soužití. Zastávám názor, že i po nekřesťana mohou být takové hodiny

přínosem a kromě hlavního poselství této víry v nich může spatřovat užitečné informace, díky

nimž si rozšíří své obzory ať už na poli historických znalostí, sociálních vztahů či sebepojetí.

Vždyť mezi nejslavnější učitele můžeme zahrnout právě osobnosti úzce spjaté s křesťanstvím.

Například Origenes, který se přes den věnoval vyučování druhých a přes noc vyučování sebe

samého. Na jeho příkladu tedy spatřujeme nutnost dalšího vzdělávání pedagogů, bez něhož by

jen těžko mohlo docházet ke zkvalitňování jejich práce. Křesťanství ale nemusí být inspirací

jen pro budoucí učitele, ale také pro všechny ostatní práce. Stačí se podívat do sousedních

zemí, abychom pochopili, že tento model není zcela bezvýznamný a při výchově a vzdělávání

má svou váhu. Ve své práci bych tedy ráda seznámila nejen pedagogy, ale například i rodiče,

kteří rozhodují o budoucím vzdělání svých dětí s tím, že výuka náboženství nemusí být jen

učení dogmatických formulací, jejichž respektování je bezpodmínečně nutné k dosažení spásy

a že dají-li svého potomka v našem případě na církevní školu, nemusí se z něj stát kněz a

nemusí tedy podléhat normám křesťanského života.

V úvodu chci zmínit historii církevního školství, aby si čtenář mohl udělat představu o

tom, z čeho vlastně současná podoba školství vychází. Dále bych se ráda zaměřila na církevní

školy, momentálně fungující v hlavním městě České republiky. Chtěla bych seznámit čtenáře

s profily jednotlivých škol a především jim poskytnout ucelený obraz o každé z nich, protože

církevní škola má stejné kvality jako klasické státní školy a navíc se ve svých programech
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často zaobírá individuálním přístupem, tolik opomíjeným v dnešním vzdělávání. Také nabízí

žákům mnohé kulturní vyžití a poskytuje prostor pro rozvoj specifických dovedností svých

studentů.

Další kapitola by se měla věnovat samotnému křesťanství, jako školnímu předmětu.

Co tedy žáky čeká, pokud budou navštěvovat hodiny náboženství a s jakými pomůckami se

na těchto hodinách mohou setkat. Většina nekřesťanských rodin totiž často trpí předsudky

ohledně výuky náboženství, které mohou pramenit z jejich vlastních, negativních zkušeností.

Na to bych ráda navázala další částí práce, kde se pokusím odhadnout vliv jednotlivých částí

Písma na utváření morálního žebříčku jedinců. Tedy nalézt v nejznámějších příbězích

poselství, jež je hodnotné nejen pro věřícího člověka.

Poslední část věnuji osobnosti pedagoga. Jeho potřebnému vzdělání, odpovídajícím

kompetencím i duševní hygieně. Pedagog je totiž, dle mého názoru, nejdůležitější složkou

celého vzdělávacího procesu a je tedy schopen maximálně ovlivnit pohled dětí nejen na

křesťanství všeobecně, ale i na detaily skryté v jeho principech.

Téma práce jsem si zvolila především proto, abych mohla zhodnotit získané vědomosti

a pokusila se uplatnit je v praxi. Budu se snažit propojit mé pedagogické vzdělání se

vzděláním teologickým, které mi otevřelo řadu skrytých obzorů. Jsem tedy přesvědčena, že

pro lidi, kteří, stejně jako já, nebyli vychováváni v prostředí věřící rodiny, bude přínosem,

poznat nejen církevní život, ale především kouzlo, skrývající se v jednotnosti a zároveň jisté

spletitosti příběhů, jimiž je křesťanská víra protkána. S oblibou zdůrazňujeme, že žijeme ve

svobodné době a ano, je mnohem svobodnější, než bývala, přesto jsou nám svým způsobem

fakta, týkající se křesťanství, odpírána. Například Darwinova teorie vývoje lidské bytosti je

nám předkládána zcela běžně, ovšem stvoření světa podle Bible se nám jeví pouze skrze

příběh Adama a Evy a není-li nám tento příběh předán z fundovaných úst, nemusíme jeho

poselství správně porozumět. Mohli bychom v něm například spatřovat pouze krutost, se

kterou Bůh vyhnal první lidi ze zahrady Eden a to jen kvůli obyčejnému jablku. Už však

nepostřehneme, že vlastně nešlo o to jablko, ale o to, že člověk ztratil svým způsobem důvěru

v Boha a jablko nepřijal z jeho, nýbrž z ďáblových dlaní. Tímto způsobem bychom mohli

pokračovat skrze všechny příběhy Písma, podle mého názoru však, chceme-li něco odsuzovat,

měli bychom to nejprve prostudovat, abychom zbytečně nepodlehli haló efektu a mohli si

utvořit názor na základě vlastních zkušeností. To se pro mě stalo cílem této práce. Byla bych

ráda, kdyby se lidé po jejím přečtení alespoň zamysleli, proč tolik odsuzují zařazení výuky

náboženství do osnov pro základní školy a čeho se vlastně tolik obávají.
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1. Historie českého církevního školství

1.1 České školství od jedenáctého do devatenáctého století

České školství za dobu svého vývoje prošlo řadou peripetií. Nemluvíme jen o vzniku a

zániku samotných škol, ale především o střídání vůdčí moci mezi církví a státem.

Z dosažitelných historických pramenů jasně vyplývá, že už od středověku platila církev za

nejvýznamnějšího nositele vzdělanosti. Vždyť již v samotných počátcích šíření křesťanské

víry spatřujeme jasné pedagogické charakteristiky a osobu Krista, ať už o jeho skutečné

existenci někdo pochybuje či nikoliv, pokládáme za prvního skutečného učitele. Jeho učení

sice navazuje na starou tradici, vyplývající především z židovského učení a nepochybně je

inspirováno osobnostmi, které se například v Antice vyučování věnovali, ale jeho osobnostní

rysy nám podávají první, křesťansky profilovaný obraz dokonalého učitele. Možná právě

proto připadla starost o rozvoj vzdělanosti do rukou církve. Kde jinde bychom totiž měli

uplatnit dějinnou návaznost, než právě v otázce vzdělání?

I přes to, že se na našem území věnovali církevnímu vzdělávání už Cyril

s Metodějem, a to přesněji ve druhé polovině devátého století, až začátkem jedenáctého století


[…]


- žák umí zasadit vánoční

události do dějin lidstva, spojit

si je s dějinami spásy a s vizí

Božího království, které tady už

je, ale ještě není

- vánoční události jako

oslava příchodu Božího

království

ZNALOST

ZÁKLADNÍCH

TEZÍ

KŘESŤANSKÉHO

UČENÍ

Porozumění

symbolické

formě řeči

Žák je připraven na základě

znalosti Ježíšových výroků „Já

jsem…“

a porozumění symbolům

včlenit slavení svátostí do

svého života.

5.4 Kdo jsi, Ježíši? Přirovnání,

podobenství

 Jazyk

a jazyková

komunikace:

Český jazyk

a literatura

Obrazná řeč

 Jazyk a

jazyková

komunikace:

Český jazyk

a literatura

MKV –

poznávání

vlastního

kulturního

- žák umí vyjmenovat Ježíšovy

výroky „Já jsem…“ včetně

biblických příběhů, které se

k nim vztahují

- Ježíšovy výroky „Já

jsem…“ z Janova

evangelia a související

texty (uzdravení slepého,

nasycení zástupu,

podobenství

o dobrém pastýři,

podobenství o vinici,

vzkříšení Lazara)

- žák rozumí uvedeným

symbolům v plných

souvislostech

- symboly: světlo, chléb,

dveře, vinný kmen a

ratolesti, cesta

- žák chápe podstatu slavení

svátostí a je připravený začlenit

je do svého života

- svátosti jako viditelná

znamení přítomnosti

Božího království ve

světě

zakotvení

ZCITLIVĚNÍ

PRO

KŘESŤANSKÉ

SLAVNOSTI A

SVÁTKY

Prohlubování

vztahu

mezi zkušeností a

duchovním

rozměrem

osobnosti žáka

Ekumenický

rozměr křesťanství

a mezináboženský

dialog

Žák je pozorný vůči základní

existenciální zkušenosti

se životem a smrtí, je otevřený

pro jejich náboženskou

hloubku

a rozpoznává ji životě druhých

lidí

a v liturgii.

5.5 Já jsem vzkříšení a

život

Zdůvodnění

křesťanskéh

o způsobu

slavení

Velikonoc

 Člověk a

jeho svět:

Člověk a čas

Pozdravy

v různých

světových

jazycích 

Jazyk a

jazyková

komunikace:

Cizí jazyk

OSV –

pomáhající a

prosociální

chování

OSV –

zdravé a

vyrovnané

sebepojetí

(sdílení

zkušenosti

se setkáním

s utrpením a

smrtí)

MKV –

respektování

zvláštností

jiných

(základní

informace o

jiných

křesťanskýc

h církvích

a o

ekumenické

m hnutí)

- žák je schopen reflexe svého

pohledu

na lidské utrpení a smrt a spojí

si ji prostřednictvím událostí

křížové cesty s křesťanským

pohledem na smysl lidského

utrpení

- křesťanský pohled

na smysl lidského

utrpení (sdílení

zkušenosti se

setkáním

se smrtí, křížová

cesta spojená

s příběhem konce

lidského života)

- žák hlouběji chápe průběh

velikonoční liturgie a vnímá

poselství symboliky předmětů a

gest s ní spojených

- velikonoční liturgie jako

vyjádření křesťanské

naděje ve znamení světla,

slova, vody, chleba a vína

- žák schematicky chápe

základní rozdíly v učeních
různých křesťanských církví a

je k těmto rozdílům tolerantní

- základní informace o

ekumenickém hnutí, o

jiných křesťanských

církvích

v souvislosti události

seslání Ducha svatého,

který sjednocuje a přináší

pokoj

POROZUMĚNÍ

PRINCIPŮM

KŘESŤANSKÉ

ETIKY

Porozumění

biblickým

příběhům

Žák vnímá svět včetně jeho

transcendentního rozměru a je

připravený v síle křesťanské

naděje převzít svůj podíl

odpovědnosti na

spoluvytváření světa, jehož

součástí je také církev.

5.6 Církev – náš společný

dům

Společný

„dům světa“

 Člověk

a jeho svět:

Lidé kolem

nás

Práce

s obrazem

 Umění

a kultura:

Výtvarná

výchova

VMEGS –

kořeny a

zdroje

evropské

civilizace

(dějiny

prvotní

církve jako

součást

evropské

tradice)

MKV –

udržovat

tolerantní

vztahy

a rozvíjet

spolupráci

s jinými

lidmi

OSV –

empatie,

respektování

, podpora,

pomoc

EV – náš

životní styl

(angažovano

st v ochraně

životního

prostředí)

Možnost

zapojení se

do projektu

Papežského

misijního

díla

Mariánská

poutní místa

v regionu

- žák umí interpretovat biblický

příběh života a učení apoštola

Pavla a dát je

do souvislosti s dějinami prvotní

církve

- dějiny prvotní církve,

život a učení apoštola

Pavla (Sk 2. – 28. kap.)

- žák umí objasnit souvislost

uvedeného biblického příběhu

se situacemi vzájemné pomoci

v dnešním světě a pozitivně

oceňuje prosociální jednání

- misie, situace solidarity

- žák je připraven zasazovat se

v síle křesťanské naděje svým

jednáním za lepší svět

- křesťanská naděje

při dotváření světa,

výzva

k angažovanosti jako

výraz touhy

po lepším světě

PROJEKT

„Náš

společný

dům“

třída, škola,

obec,

region,

Evropa jako

společný

dům,

aktivity

podporující

odpovědnost

za společný

prostor, plán

domu:

- projekt

v rámci

předmětu

- celoroční

projekt

s výstupy

prezentovan

ými

v prostoru

školy

- projekt pro

celou školu

Příloha č. 3

Obrázek 1. Kain a Ábel, omalovánka. Obrázek 2. Adam a Eva, omalovánka.

Obrázek 3. Abrahamova modlitba, omalovánka. Obrázek 4. Noemova archa, omalovánka