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Studentka Zuzana Fojtová podala práci z názvem „Křesťanství jako školní

předmět“. Práci tvoří úvod, pět kapitol a závěr. Součástí práce je čestné prohlášení

diplomanta o samostatném vypracování za použití uvedené literatury, jejíž seznam je

připojen na konci práce. Rozsah práce je s přílohami 65 stran.

Téma práce je v úvodní anotaci vymezeno takto: „Bakalářská práce se zabývá

možností zařazení křesťanství do školního vzdělávacího programu. Práce zahrnuje

teoretické poznatky o historii církevního školství a aktuální podobu církevního vzdělávání v

Praze. Dále se práce zabývá cíli křesťanské výchovy a právními ustanoveními vztahujícími

se k této výuce. V práci je uveden potencionální vliv Písma na hodnotový žebříček

člověka. Úkolem práce je také zdůraznit úlohu pedagoga ve výchovně-vzdělávacím

procesu. Práce má za úkol provázat teoretická východiska s praxí a poukázat tím na

výhody vyplývající ze zasazení křesťanství do výuky pro elementární vzdělávání.“

Anotace velmi pěkně vystihuje obsah a uspořádání práce. Nejprve se v první

kapitole stručně seznamujeme s dějinami náboženské výchovy na našem území od 9. do

20. století, aby v druhé kapitole následoval přehled současného církevního školství v

Praze. Třetí kapitola přechází od historického přehledu k systematické teorii křesťanské

výchovy a zaměřuje se na křesťanství jako školní předmět. Jde od cílů křesťanské

výchovy, přes katechismy, které chápe jako tradiční příručky katechese, a v poslední části

shrnuje právní ustanovení vztahující se k výuce náboženství. Další kapitola je věnována

Písmu a jeho pedagogicko-etickému potenciálu. V závěrečné kapitole je pozornost

věnována osobě učitele, což je poněkud zanedbávaná stránka pedagogického procesu,

ale v případě výuky náboženství je učitel snad klíčovější faktor pro výsledný úspěch výuky,

než u jiných předmětů.

Při hodnocení práce bych chtěl vyzdvihnout množství zajímavých postřehů, které

autorka má a také množství zpracovaného materiálu. Učitele teologických předmětů také

potěší, že teologická výuka, kterou Zuzana Fojtová prošla, nepadla na neúrodnou půdu a

přinesla své ovoce, neboť autorka má zdravý teologický základ zásadně obohacený
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praktickou zkušeností. V tom vidím jeden z hlavních přínosů práce. Radost mám v

neposlední řadě z toho, že autorka vidí přínos výuky náboženství a snaží se načrtnout její

praktickou realizaci.

Pokud jde o připomínky zřejmě plynou ze samotné povahy rozdílné práce s

prameny a odkazy v pedagogice a psychologii na rozdíl od teologie. Formálně bych si

představoval podrobnější poznámkový aparát, ale jde spíše o připomínku kosmetickou.

Zpracování celé práce je dobré, rozdělení na kapitoly logické, jednotlivé kapitoly a

podkapitoly jsou srozumitelně zpracovány a je zapotřebí pochválit i oddíl příloh. Práce plně

vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Navrhuji tuto práci ohodnotit

známkou výborně.

9. 5. 2012 Doc. ThLic. Pavel Milko, PhD.

2